1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе во включении требований в реестр требований кредиторов

«21» июня 2022  года                      Дело №  177/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в

рамках дела № 177/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Люкка»

(г. Рыбница ул. Первомайская, 28) заявление ГУП «Водоснабжение и водоотведение»

(г. Тирасполь ул. Луначарского, 9) о включении требований в реестр требований

кредиторов должника,

при участии в судебном заседании представителя ГУП «Водоснабжение и

водоотведение» Руденко Л.Д. по доверенности №127 от 30.12.2021г.,

в отсутствие конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение от 27 декабря

2021 г.), извещенного о времени и месте рассмотрения заявления надлежащим образом

(заказное письмо с почтовым уведомлением № 2/587 от 23.05.2022 г.),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. ООО «Люкка» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство

сроком на 1 год.

19 мая 2022 года ГУП «Водоснабжение и водоотведение» обратилось в

Арбитражный суд с заявлением, в котором просит включить в реестр требований

кредиторов ООО «Люкка» пятой очереди задолженность в сумме 380,85 рублей.

В состоявшемся судебном заседании представитель ГУП «Водоснабжение и

водоотведение» поддержала требования, просила их удовлетворить.

Конкурсный управляющий в судебное заседание не явился, о времени и месте

рассмотрения заявления извещался надлежащим образом. Возражений относительно

заявленных требований в суд не направил.

Арбитражный суд, рассмотрев заявление ГУП «Водоснабжение и водоотведение» и

материалы дела, заслушав пояснения представителя заявителя, приходит к следующему.

В силу подп.е) п.1 ст.122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» все

требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей,

иные имущественные требования, за исключением требований о признании права

собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании имущества из чужого

незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о

применении последствий их недействительности, а также текущие обязательства,

указанные в пункте 1 статьи 130 настоящего Закона, могут быть предъявлены только в

ходе конкурсного производства.

2

Установление размера требований кредиторов, в силу пункта 1 статьи 139 Закона

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном

статьей 97 настоящего Закона.

Согласно п.5 ст.97 вышеуказанного закона, требования кредиторов рассматриваются

арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения

в реестр требований кредиторов. По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит

определение о включении или об отказе во включении требований кредиторов в реестр

требований кредиторов.

Как установлено судом и следует из материалов дела, решением Арбитражного суда

ПМР от 28 декабря 2021 г. общество с ограниченной ответственностью «Люкка» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство

сроком на 1 год. Решение вступило в законную силу 8 февраля 2022 г. (постановление

кассационной инстанции по делу № 7/22-08к).

Сведения о введении в отношении ООО «Люкка» процедуры конкурсного

производства  опубликованы 14 января 2022 г. в газете «Приднестровье» № 4 (6899).

В соответствии с п.1 ст.139 Закона «О несостоятельности (банкротстве» реестр

требований кредиторов подлежит закрытию по истечении 2 (двух) месяцев с даты

опубликования сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства.

19 мая 2022 года, то есть после закрытия реестра требований кредиторов, ГУП

«Водоснабжение и водоотведение» обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением о

включении в реестр требований кредиторов ООО «Люкка» пятой очереди задолженности

в размере 380,85 рублей, образовавшейся в июне 2017 г.

При этом ГУП «Водоснабжение и водоотведение» не подавало заявлений о

восстановлении пропущенного по уважительной причине срока на обращение в

Арбитражный суд ПМР с указанным заявлением и не представляло доказательств наличия

оснований для восстановления срока (п.1 ст.45 АПК ПМР).

Пунктом 4 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

установлено, что требования конкурсных кредиторов и (или) уполномоченных органов,

заявленные после закрытия реестра требований кредиторов, независимо от срока их

предъявления, за исключением текущих обязательств, установленных статьей 130

настоящего Закона, удовлетворяются за счет оставшегося после удовлетворения

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества

должника. Расчеты с кредиторами по таким требованиям производятся конкурсным

управляющим в порядке, установленном настоящей статьей.

Как усматривается из представленных суду документов, в июне 2017 г. ГУП

«Водоснабжение и водоотведение» на основании заявления директора ООО «Люкка»

произвело замену водомерного узла, общей стоимостью 380 рублей 85 копеек, что

подтверждается заявлением директора ООО «Люкка» от 15 мая 2017 г., Актом

выполненных работ от 26 июня 2017 г, калькуляцией № 53 от 26 июня 2017 г., счетом

№ 184 от 30 июня 2017 г.

Согласно Акту выполненных работ, какие-либо замечания по объему, качеству
работ, сроку их выполнения отсутствуют, претензий не имеется, оплату в размере 380,85

рублей директор ООО «Люкка» гарантировал.

Учитывая, что работы выполнены в срок, сданы подрядчиком и приняты заказчиком

без каких либо замечаний (п.2 ст.749 Гражданского кодекса ПМР),  у заказчика ООО

«Люкка» в силу пункта 1 статьи 740, пункта 1 статьи 731, статей 326, 327 Гражданского

кодекса ПМР возникло обязательство по их оплате по цене и в размере, указанном в Акте.

Вместе с тем, поскольку требования ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в

сумме 380,85 рублей заявлены после закрытия реестра требований кредиторов, они не

подлежат включению в реестр требований кредиторов должника пятой очереди.

Данные требования, в соответствии с пунктом 4 статьи 139 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)», подлежат удовлетворению за счет имущества

3

должника, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в

реестр требований кредиторов должника.

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями  128,

131 АПК ПМР,  пунктом 1,4 статьи 139 в корреспонденции со статьей 97 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)»,

 О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отказать ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в удовлетворении

заявления о включении суммы 380,85 рублей в реестр требований кредиторов ООО

«Люкка» в состав пятой очереди.

2. Признать требования ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в общей

сумме 380 рублей 85 копеек подлежащими удовлетворению за счет имущества ООО

«Люкка», оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в

реестр требований кредиторов.

3. Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано.

4. Направить настоящее определение в адрес:

- заявителя ГУП «Водоснабжение и водоотведение» (г. Тирасполь ул.Луначарского,

9);

- конкурсного управляющего ООО «Люкка» (г.Тирасполь ул.Ленина, д.22 кв.27),

- ООО «Люкка» (г. Рыбница ул. Первомайская, 28).

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики              Качуровская Е.В.